
 

 

Nr. inreg.:    
 

Referinţă: Achiziție directă, organizată de CONPET SA în vederea atribuirii contractului de achiziţie 

ce are ca obiect  “Furnizare papetărie, rechizite și birotică”. 

 
Urmare a clarificărilor solicitate de către operatorii economici interesați cu privire la invitația de participare 

publicată pentru achiziție directă mai sus mentionată, vă comunicăm urmatoarele:  
 

Intrebare 1: Solicitam modificarea art. 3.2 astfel: „Prețurile unitare din ofertă vor rămâne ferme pe toată 
perioada initiala de derulare a acestuia.” 

 
Raspuns 1: 1. Nu se acceptă, prețurile unitare din oferta vor rămâne ferme pe toată perioada de derulare 

a contractului. 
 
Intrebare 2: Solicitam modificarea art. 12.1 astfel: „Furnizorul are obligaţia să livreze produsele, pe bază 

de aviz de însoțire marfă, la Sediul Administrativ II al CONPET S.A. din Municipiul Ploieşti, strada Rezervoarelor, 
nr. 8, jud. Prahova, respectând termenul de livrare convenit la art. 4.2. şi termenul comercial DDP. Costurile de 
transport vor fi suportate de Furnizor doar pentru comenzi mai mari de 200 lei plus tva.” 

 
Raspuns 2: Nu se accepta, costul transportului intra in obligatia Furnizorului. 
 
Intrebare 3: Solicitam eliminarea mentiunii privind certificate de calitate la art 12.2. Nu este cazul pentru 

produsele ce fac obiectul contractului 
 
Raspuns 3: Nu se accepta. 
 
Intrebare 4: Solicitam modificarea art 13.4- „Dacă vreuna dintre caracteristicile asumate prin caietul de 

sarcini nu corespunde solicitării, Achizitorul are dreptul să respingă produsul, iar Furnizorul are obligaţia, fără a 
modifica preţul contractului: 

a) de a înlocui produsul refuzat în termen de 3 zile de la data notificării refuzului, termen valabil pentru 
produsele aflate in stoc 

b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsul să corespundă specificaţiilor lor tehnice.” 
 
Raspuns 4: Nu se accepta. 
 
Intrebare 5: Solicitam completarea art 13.8 cu „Reclamatiile ulterioare receptiei produselor nu vor fi luate 

in considerare, cu exceptia cazului in care viciile invocate sunt ascunse, acestea neputand fi sesizate nici in cazul 

in care produsele ar fi fost analizate cu cea mai mare atentie la livrarea acestora, printr-o minutioasa inspectie. 

Paza juridica si riscurile asupra produselor se transmit de la Furnizor la Achizitor de la data receptiei efectuata la 

livrare. Produsele devin proprietatea Achizitorului la data achitarii integrale a contravalorii acestora, in momentul 

creditarii contului Furnizorului cu suma neta reprezentand contravaloarea acestora. Returnarea produselor 

conforme nu se va putea efectua decat cu acordul ambelor parti.” 

Raspuns 4: Nu se accepta. 
 
Intrebare 6: Solicitam eliminarea primei parti privind polita de asigurare la art 14.5 alin 2- astfel: 

„Furnizorul are obligaţia de a presta serviciile aferente furnizării produselor, cum ar fi: transportul, precum şi orice 
alte asemenea obligaţii care revin Furnizorului prin contract.” 
 

 

Georgiana.Mihaila
Typewritten Text
   23394/06.06.2025



 

 

Raspuns 6: Nu se accepta. 
 
Intrebare 7: Solicitam modificarea si completarea art 17.3 astfel:  „În cazul în care Achizitorul nu onorează 

facturile în termenul scadent al plății prevazut in contract, acesta are obligaţia de a plăti Furnizorului penalitati în 
cuantum de 0,3 %/zi de întârziere, calculat la valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
prima zi de la scadență, totalul penalitatilor putand depasi cuantumul sumei datorate. Neonorarea vreunei facturi 
de catre Achizitor da dreptul Furnizorului de a refuza comenzi si de a sista livrarile catre acesta. Achizitorul este 
de drept pus in intarziere prin simpla depasire a termenului scadent de plata, fara a fi necesara indeplinirea 
vreunei formalitati de catre Furnizor”. 

 
Raspuns 7: Nu se accepta. 
 
 
Intrebare 8: Solicitam modificare art 18 alin 1 lit d astfel: „Furnizorul depășește cu mai mult de 10 zile 

lucratoare termenul prevăzut la art. 4.2 din contract.” 
 
Raspuns 8: Nu se accepta, conform Cap. 5. DEFINIŢII, art. 5.1 litera l din contract:” Termenele se vor 

socoti conform art. 2551-2556 Cod Civil”. 
 
Intrebare 9: Solicitam reformulare art 18.3- „Rezilierea unilaterală prevazută pentru oricare dintre situațiile 

prevăzute la art. 18.1 din contract se sancționează cu obligarea Furnizorului la plata de daune interese 
corespunzatoare prejudiciilor directe cauzate din culpa sa exclusiva” 
 

Raspuns 9: Nu se accepta. 
 
 
Intrebare 10: Solicitam eliminarea art 21.1. 
 
Raspuns 10: Nu se accepta. 
 
 
Menționăm că oferta va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus și că restul cerințelor 

rămân neschimbate. 

 

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 
Jr. Dan MANOLACHE 

 
 
 
 
   

Şef Serviciu Achiziţii                                                                                 Serviciul Achiziţii 
           Ing. Florina POPESCU                                                                       Exp. A.P. Ioana ANDREI  
 

 


		2025-06-06T08:43:24+0300
	Ioana Andrei


		2025-06-06T09:01:12+0300
	Florina Popescu


		2025-06-06T10:01:11+0300
	Dan Manolache




